
Pagina 1 di 2

PROVINCIA  DI  SAVONA
DETERMINAZIONE

N. 3719 DEL 13/12/2024

SETTORE Risorse Umane e Finanziarie
SERVIZIO Personale

OGGETTO: FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PERSONALE NON DIRIGENTE  
PER L’ANNO 2024. RETTIFICA DEL FONDO COSTITUITO CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3310 DEL 6.11.2024 

IL DIRIGENTE O SUO DELEGATO

VISTI:
• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza 

in materia di gestione;
• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali;
• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina le 

funzioni dirigenziali;
• gli articoli 22 e 23 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che 

disciplinano la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 3310 del 6.11.2024, con la quale è stato 
costituito il Fondo delle risorse decentrate per il personale non dirigente anno 2024;

RILEVATO CHE:
• per mero errore materiale, nel totale delle risorse soggette al limite di cui all’art. 23, comma 

2, del D. Lgs. 75/2017 non sono state ricomprese le risorse variabili soggette al limite pari a 
€ 69.639,19;

• tale errore ha comportato una minore decurtazione da operarsi sulle risorse soggette al 
suddetto limite, per un totale di risorse disponibili pari a € 879.012,45;

• operando invece la corretta decurtazione per il rispetto del limite, pari a € 188.537,85, le 
risorse disponibili per la contrattazione del personale dipendente per l’anno 2024 
ammontano ad € 809.373,23;

RITENUTO necessario rettificare quanto approvato con determinazione dirigenziale n. 3310 del 
6.11.2024, come risulta dall’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VERIFICATO CHE tali fondi:

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

A
le

ss
io

 C
an

ep
a.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
06

59
70

/2
02

4 
 d

el
  1

3/
12

/2
02

4



Pagina 2 di 2

• rientrano nei limiti del tetto di spesa per il personale previsti dalla normativa vigente;
• rispettano tale normativa in termini di contenimento della dinamica delle risorse per la 

contrattazione integrativa;

DATO ATTO CHE la costituzione del Fondo risorse decentrate, così come determinata per l’anno 
2024, potrebbe essere suscettibile di variazioni in applicazione delle disposizioni contenute nei 
successivi rinnovi contrattuali e/o nelle successive modifiche normative;

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di rettificare, per le motivazioni indicate in premessa la determinazione n. 3310 del 
6.11.2024, come risulta dall’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di rinviare a successivo atto l’eventuale adeguamento del fondo che si dovesse rendere 
necessario in relazione a disposizioni normative o contrattuali di successiva approvazione;

3. di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio;

4. di dare atto che con il presente atto sono garantiti il pareggio generale del bilancio e il 
rispetto degli equilibri finanziari di cui all'art. 162, comma 6 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

5. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per la registrazione nelle 
scritture contabili e per l’acquisizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 
183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., per l’esecutività della stessa;

6. di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi degli articoli 5 e 6 della legge 
241/1990 e successive modifiche e integrazioni, è il Dott. Alessio Canepa;

7. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per 15 giorni consecutivi;

DA ATTO CHE il presente provvedimento è esecutivo dalla data di sottoscrizione del dirigente o 
suo delegato che ne attesta la regolarità amministrativa.

Dati Contabili
 
EU Anno Capitolo Descrizione Capitolo Rag. Sociale Importo Piano Fin.

Vincolo/Lavoro Obiettivo Tipo Finanziamento Centro di Resp. CUP CIG

Il Dirigente
 Canepa Alessio 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

A
le

ss
io

 C
an

ep
a.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
06

59
70

/2
02

4 
 d

el
  1

3/
12

/2
02

4



PROVINCIA DI SAVONA

DETERMINAZIONE N. 3719
Data di registrazione 13/12/2024

Risorse Umane e Finanziarie

OGGETTO: FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PERSONALE NON 
DIRIGENTE  PER L’ANNO 2024. RETTIFICA DEL FONDO 
COSTITUITO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3310 DEL 
6.11.2024 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE UMANE E FINANZIARIE O SUO DELEGATO 
CERTIFICA CHE SONO STATE EFFETTUATE LE SEGUENTI REGISTRAZIONI :

Dati Contabili

Tipo Movimento Numero Importo

e attesta la copertura finanziaria e la coerenza con le previsioni di bilancio, ai sensi degli articoli 

147 bis e 183 comma 7 del decreto legislativo n. 267/2000.

La sopraindicata determinazione dirigenziale è esecutiva dalla data di sottoscrizione del presente 

visto di regolarità contabile.

Lì, 13/12/2024 Il Dirigente
Canepa Alessio

(atto sottoscritto digitalmente)

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

A
le

ss
io

 C
an

ep
a.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
06

59
70

/2
02

4 
 d

el
  1

3/
12

/2
02

4



ALLEGATO A) – COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE PERSONALE NON DIRIGENTE ANNO 2024 

Limite calcolato  ai sensi art. 23 d.lgs. 75/2017 796.862

FONTI DI FINANZIAMENTO STABILI FONTI DI FINANZIAMENTO VARIABILI

ART. 79 COMMA 1   CCNL 16/11/202 ART .79 COMMI 2 - 5 CCNL 16/11/2022

Unico importo consolidato risorse stabili anno 2017 € 820.172,37 Art. 79 c. 2 lett. a CCNL 16/11/2022 2.725,19

14.893,00 Art. 79 c. 2 lett. b CCNL 16/11/2022 1,2% monte salari 1997 66.914,00

15.356,66 Art. 79 c. 2 lett. d CCNL 16/11/2022 Risparmi straordinario 2023 33.183,63

Ad personam – RIA cessati 2018 7.884,00 Art. 79 c. 3  CCNL 16/11/2022 0,22% monte salari 2018 8.814,30

Ad personam – RIA -  cessati 2019 20.877,00 86.000,00

Ad personam – RIA -  cessati 2020 13.619,32 50.000,00

Ad personam – RIA - cessati 2021 1.773,48 10.000,00

Ad personam – RIA - cessati 2022 1.444,04 Totale risorse variabili soggette 69.639,19

Ad personam – RIA - cessati 2023 6.415,50 Totale risorse variabili non soggette 187.997,93

€ 84,50 per le unità di personale al 31/12/2018 13.604,50 Totale risorse variabili 257.637,12

25.283,83 * stanziamento 2024 – da quantificare a consuntivo

52.408,28 **liquidato 2023 – da quantificare a consuntivo

-66.914,00

TOTALE 926.817,98 Prospetto di verifica del rispetto del limite di cui all’art. 23 c.2 D.Lgs 23/2017

totale soggette a limite 805.271,71 totale soggetto stabile + variabile 874.910,90

-188.537,85 stanziamento EQ soggetto 110.489,00

TOTALE RISORSE STABILI 2024 738.280,13 totale soggetto dipendenti + EQ 985.399,90

limite calcolato  ai sensi art. 23 d.lgs. 75/2017 796.862,05
decurtazione per rispetto del limite 188.537,85

RISORSE PER LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO -  INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE totale risorse stabili soggette e non soggette 926.817,98
totale risorse variabili soggette e non soggette 257.637,12

decurtazione per rispetto limite art. 23 d.lgs. 75/2017 -188.537,85

Art. 17  CCNL 16/11/2022 Risorse per posizione e risultato ANNO 2017 85.800,00 decurtazione corte dei conti pronuncia 39/2016 -40.544,00

24.689,00 totale fondo dipendenti  955.373,25

art. 79 comma 3 CCNL 16/11/2022 1.213,76 totale risorse variabili vincolate 146.000,00

totale risorse stabili e variabili non vincolate 809.373,25

Totale risorse incarichi E.Q. 111.702,76 di cui variabili 111.637,12

di cui stabili 697.736,13

totale po soggette a limite 110.489,00

Art. 79  c. 1 lett. a CCNL 
16/11/2022 (già art. 67 c. 1  
CCNL 21/05/2018)

ad personam cessati anno 2023 
(rateo risparmio anno 2023)

Art. 79  c. 1 lett. a CCNL 
16/11/2022 (già art. 67 c. 2 
lett. a  CCNL 21/05/2021)

€ 83,20 per le unità di personale in servizio al 
31/12/2015 (esclusi Centri per l'Impiego e la Polizia 
Provinciale) (part time rapportati uomo/anno solo per i 
posti in dotazione organica - gli altri tempo pieno )

Art. 79  c. 1 lett. a CCNL 
16/11/2022 (già art. 67 c.  2 
lett. b  CCNL  21/05/2018)

Importo per differenziali di progressione economica 
CCNL 21/05/2018 (dipendenti in servizio 01/01/2019)

Art. 79  c. 1 lett. a CCNL 
16/11/2022 (già art. 67 c. 2 
lett. c CCNL 21/05/2018)

Art. 79 c. 2 lettera a) CCNL 16/11/2022 (art. 67 c.3 
lettera c)*  

Incentivi per funzioni tecniche 
art.113 D.Lgs. n.50/2016 e art. 45 
D.Lgs. 36/2023

Art. 79 c. 2 lettera a) CCNL 16/11/2022 (art. 67 c.3 
lettera c)**  

Incentivi per avvocatura art. 9 c.3 
DL 90/2014 – spese a carico 
controparti

Art. 79 c. 2 lettera a) CCNL 16/11/2022 (art. 67 c.3 
lettera c)*  costituisce ANCHE IL LIMITE DI SPESA

Incentivi per avvocatura art. 9 c.6 
DL 90/2014 – spese compensate

Art. 79 c. 1 lett. b CCNL 
16/11/2022

Art. 79 c. 1 lett. d CCNL 
16/11/2022

Importo per differenziali di progressione economica 
CCNL 16/11/2022 (dipendenti al 01/01/2021)

Art. 79 c. 1-bis CCNL 
16/11/2022

Importo per differenziali stipendiale nuova 
classificazione Aree  Ex B3/3 – D3/3

decurtazione per passaggio dipendenti  Centri per 
l'Impiego presso la Regione Liguria dal 1°luglio 2018 

decurtazione per rispetto dei limiti di cui all'art. 23 
D.Lgs 75/2017

Incremento risorse per posizione e risultato (art.7 comma 
4 lett. u CCNL 16/11/2022)

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 .

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
06

59
70

/2
02

4 
 d

el
  1

3/
12

/2
02

4


	COSTITUZIONE

